53  
iam ták ną ludziách zesłół że między kilkąset Kátolic-  
kicy Szláchty, do tey funkcyi ták sposobnych ználeś nie  
możemy, iąkich między kilką JchMCiow upątruiemy, &c.

Ną Elekcyi szczęśliwie nam pąnuiącego Krolá Mą-  
zur ieden nąstępując ną heretyki w kole Rycerskim, wil-  
kąmi ich nązwał. Ozwał się nąto heretyk iąkiś, kto nas  
prąwi wilkąmi nązywa, tego my psem nązowiem. Nąto  
odłóżył mu Mązur, nie o Mązurách to, ale o tákich iący-  
ście wy heretykách powiedziáno. *Nolite Sanctum dare cani-  
bus*, A wszákże nie wstydźim się y Płami, bydź ną tákich  
wilkow iącyście wy.

Nątey że Elekcyi Mąrszałek kofá Rycerskiego, do  
Exorbitancyi nąznaczył był miedzy inłzymi pewnego za-  
cney Pąmilyi Dyssydentá, tey desygnacyi wiele Kátoli-  
kow zwałszczá Mązurow *magno fremitu* reklamowáło. A gdy  
Mąrszałek *in proposito perstabat*, ząwołáł ną niego z kupy  
Mązur ieden MCi Panie Mąrszałku wymąż go ztego  
registru piorem, bo my w mąznicy pólce maczając mązác  
tego heretyká będziemy. Niech że tę swoię *crassam* bár-  
dzo *calumniam, livido dente*, ktory ną nas ząostrzyli gryzą,  
wolności nązey nie przyiaciele, niech się *ab Antonio Spi-  
nello Veneto Historiographo* nąuczą. *Religionem Catholicā apud  
Polonos esse gemmam pretiosissimam, aureo libertatis & pietatis  
zelo inclusam*.

STA.

## STANISLAJ HOSIJ.

## CARDINALIS

Episcopi Varmiensis

Examen, Seu Discussio

Articuli Confederationis Serenissimo  
HENRICO Poloniarum Regi per  
Hæreticos ad approbandum propositi.

**S**implex est veritatis oratio, ab ea qui semel aberraverunt, longis anfractibus eorum sermo circumscribitur. Nec sententiam suam satis explicant, ut quid sibi velint non satis intelligas. Nec verò mirandum id est, quandoquidem nihil eo verius, quod à Veritate dictum est: Omnis qui malè agit odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta. Qui diligenter excusserit verba Confederationis adversus Dominum & adversus Christum ejus factæ, suis ipse cernet oculis, quod à quibus ea conscripta sunt, ij lucem oderunt, nec opera sua manifestari voluerunt, quandoquidem non in Deo facta sunt: sed longis quibusdam ambagibus utuntur, neque sententiam suam satis explicant.

Excusamus igitur eorum verba. *Qui sumus* (ajunt,)  
dis-

*dissidentes in Religione pacem inter nos conservabimus.* Hæc verba si quis toleranda putaret, stultum tamen est, ibi pacem sperare, ubi dissidia non submoventur ab eo, qui cum potestate versatur: cum in unitate, non in dissidio pax conservetur: & hæc potissimum de causa Rex unus eligatur, ut ne dissidia permittat, & si quæ jam exorta sunt, ea primo quoque tempore tollenda curet. Nullum autem perniciosius dissidium est, quam religionis. Hoc igitur ut submoventi possit, propterea legitima potestas tam Ecclesiastica, quam civilis est, à Deo constituta, ut illa de causa dissidij cognoscat & eos qui dissidij fuerunt auctores, gladio spirituali feriat: hæc verò materialem quoque gladium in eos stringat, ut sit vindex in iram ei, qui malum ait, nec esse patiat in regno suo, nisi unam fidem, cum verissime dictum sit à quodam Sancto Patre: Quicquid est extra unam fidem, non fides, sed perfidia est. Perfidiam autem à regno suo Rex propulsare tenetur: nec unquam sibi persuadere patiat, quod qui Deo non servat, à Deo constituta potestati fidem sit servaturus, quod suo periculo jam Regnum Galliarum didicit, ut aliunde exempla petere necesse non sit: sed expendamus reliqua.

Rationes enim adferunt, quibus pacem conservari posse sperant. *Neque propter diversitatem (ajunt) fidei, aut mutationem in templis, sanguinem effundemus aut panis afficiemus, sive confiscatione honorum, ademptione honoris Carceribus & exilio.* Quales autem sunt istæ ambages, qui circuitus, cur non explicant quod volunt? sed verè dixit Veritas: Qui malè agit odit lucem, quis nescit, quod privato nemini licet sanguinem alicujus effundere, aut quibuscunque tandem panis aliquem afficere cum ejusmodi potestatem par in parem non habeat; ut hæc verba nihil ad institutum facere videantur. Sed consciij sibi se malè agere, non audent Ratim ad lucem venire, ne manifestentur opera eorum, coguntur autem tandem cornua prodere. Quamobrem paulò post ita loquuntur: *Neque Superioritati ulli*  
O3 aut

aut Magistratui ad talem progressum ulla ratione adjumento erimus: quin potius si quis sanguinem effundere velit, ex ista causa nos opponere debebimus omnes. Jam tandem caput exerunt, & quod pridem premebant, promere jam incipiunt, neque tandem adhuc satis explicant. Quid enim opus erat isto verborum circuitu, superioritati magistratui? Cur non apertè dicunt? Non permittemus ut Rex hæreticos juxta Patrias Constitutiones arceat, ut constitutas adversus illos pœnas prosequatur, aut ut impediatur, quominus liberè nobis fidei Christianæ nuncium remittere, & perfidiam, vel Augustanam, vel Genevensem, vel quamcunque tandem aliam amplecti liceat. Sed qui malè agit, odit lucem, sunt sibi conscij se male agere, cùm, qui potestati resistit: Dei ordinationi resistat. Itaque non audent ullam Regis facere mentionem, sed superioritati ajunt & magistratui, quæ & ipsa verba possunt sanum aliquem intellectum recipere: nam durante Interregno, non erat à ratione prorsus alienum, sitale quid constitueretur, ut inter Dissidentes de religione pacis aliqua species conservari possit, saltem eo usq; dum Rex electus esset, penes quem potestas esset futura, de religione dissidentes, ad pacem & concordiam quibuscumq; tandem justis rationibus adducendi.

Sed longè fuit eorum alia mens, quam tamen sceleris magnitudine deterriti, non audebant in apertum proferre. Regem enim intelligunt proculdubio, etiam si nomen ejus non enuncient. Illi volunt, ut se opponant omnes, quoties ille conatus fuerit, patrias leges adversus hæreticos, in quas iuravit, executioni debitæ mandare. An autem hæc non conjuratio potius adversus Principem, quam confæderatio dicenda est? an hoc non est illi Regiam potestatem adimere, & quem à Deo sibi habet traditum gladium, ut sit vindex in iram ei, qui male agit, eum ipsi per summum scelus eripere? & sibi ipsis vindicare? Scripsit ante annos plus minus undecim, Polonus quidam eques  
Sat-

55  
Stanislaus Orichovius, vir doctus & eloquens, libellum quendam, cui nomē dedit Chimæræ. Nunc in lucem prodijt ista Chimera. Ponit in eo verba Stancari cujusdam, qui propter scelera sua profugus ex Mantua pro magno Propheta fuit à quibusdam habitus, & cujus rei me vehementer pudet, hominis tam scelerati, & indocti (addam) verbum, Dei verbum esse persuasum haberent. Is (quæ fuit temporum illorum licentia) non est veritus Regem in Christo proximè defunctum, quem Christianum, Catholicum, Orthodoxum ad extremum usque vitæ suæ diem fuisse constat, pluribus verbis hortari, ut rejecta fide Christiana quam à sanctis majoribus nostris, per longam Episcoporum & sacerdotum successionem per manus nobis traditam accepimus, novam quandam religionem institui vellet: quem ijs verbis allocutus est: *Quod si Majestas Tua hoc sacrosanctum & necessarium officium neglexerit, nobiles tui, qui & ipsi gladium gestant, auctoritate Divina, tenentur, & debent Sathanæ & ejus religioni valedicere, atq; Christo & verbo ejus se totos consecrare.* Qui Stancarum istum per hos annos aluerunt, obscurum non est. Non mirum igitur, si Confæderationis vel conjurationis hujus potius ille auctor fuerit, & formulam ejus ipse conscripserit, in qua videntur armari nobiles contra Regem, ut nisi fecerit eorum imperata, nisi quam is apertè profiteretur, Christianam fidem everterit, & aliam in ejus locum perfidiam introduci passus fuerit, ipsi gladium suum stringant, & contra Regem, & religionem ejus, quæ eadem est totius populi Christiani. Est autem hoc Regiæ Majestatem agnoscere, & non pulvisculo potius (quod ajunt) eam sublatam velle? Quod si tale quid, etiã indictâ causa Rex designaret, quale metuunt isti, qui sibi conscij sunt, quod sint hæretici, & ob hoc omni suppliciorum genere digni, quæ etiã ob causam, omnes rationes, quibus ea possint effugere, quærunt: ferenda tamen esset potius à Deo constituta potestas, etiam si quid peccaret, etiam si minus exactè, Juris omnem formulam observaret, quam  
ut

ut statim aduersus eam omnes insurgerent. Nunc isti qui suæ pelli metuunt, quamlibet justè Rex, quod justum est, exequi vellet, ne tamen id ei facere, nève leges illi patrias, in quas juravit executioni mandare liceret, sibi cavendum esse putaverunt,

Addunt enim hæc verba: *Etiamsi quis hoc ipsum prætextu decreti aut aliquo iudiciali processu attentare vellet. Qui malè agit, odit lucem: non dicunt, si Rex sed si quis, non audent Regem nominare. Sciunt enim quòd grave hoc scelus sit, minimèque ferendum. Quis autem est ille, qui decreta in causâ capitali ferre possit, nisi Rex? Huic igitur se opponere, contra hunc insurgere se velle, conjurant. Quid autem est rebellem esse Regi, si hoc, non est? etiamsi Rex, (ajunt,) causæ dicendæ potestatem reo faciat, etiamsi legitimo processu utatur, etiamsi juris & iudiciorum formam omnem observet, nec eorum quicquam prætermittat, quæ ad justè, quod justum est exequendum pertinere videntur; opponant se nihilominus omnes, insurgant omnes aduersum potestatem à Deo datam, ordinationi Dei resistent, gladium (quem eis stringere non licet, nisi jussu Regis, nisi permissu legitimæ potestatis) contra potestatem ipsam stringant: quoties illa conata fuerit patrias leges, in quas juravit exequi, vel prohibere, quominus Christi nomen impunè blasphemetur, quominus sceleris perniciosæ introducantur, quominus Christi corpus Ecclesia, multas in partes disseccetur. An autem quod istos nunc facere videmus, non idem fecerant olim etiam, illi Principes, de quibus Propheta scripserat: Quod convenerant in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum ejus. Dirumpamus (ajebant) vincula eorum, & projiciamus à nobis jugum ipsorum. Horum exemplo nunc isti quoque vincula, quibus alligati sunt, per Regem & legem, immò per ipsum Regem Regum, qui voluit, ut omnis anima potestati tanquam à Deo constitutæ subdita foret, ea dirumpere, jugum, quo sunt illi devincti, projicere conan-*

56  
conantur à se, quòdque pridem de Papatu fecerunt, cujus vincula diruperunt, cujus jugum projecerunt: Idem nunc de Regia potestate facere conantur, nec id sine Scriptura. Nam ubi scriptum est, quod sacerdotes sumus omnes, ibidem scriptum est, quod Reges quoque sumus omnes, verum de his satis, nunc ea quæ sequuntur videamus.

*Per hanc. (ajunt) Confederationem (aduersus Dominum & aduersus Christum ejus factam) superioritati dominorum in subditos nihil derogamus. Quos autem dominos hic intelligi volunt, proculdubio non alios quàm seipsos, qui licet esse Regi subiecti videantur, tamen & ipsi suos homines habent sibi subiectos, Regiæ potestati præter nudum nomen vix quidquam concessum esse: suæ verò, quæ Regiæ est multò inferior, nihil prorsus derogatum cupiunt: Sic enim loquuntur: Si ejusmodi licentia sub prætextu religionis alicubi exoriatur, tunc tanquam sibi non obediens subditum, liberum erit unicuique domino secundum quod illi videbitur punire. An autem ijs verbis quem Regi gladium eripiunt, eum sibi ipsis non arrogent? cum tamen gladii stringendi jus, nisi quatenus illis à Rege permittitur, habeant nullum. Omnem Regiam potestatem à Rege transferunt in se, sed quid dico Regiam, imò plusquam tyrannicam sibi potestatem usurpant. Nam ubi de Rege sermo est, nescio quam auctoritatem in eum sibi vendicantes, gladii jus illi non permittunt, etiamsi secundum juris formam omnia faciat, etiamsi legitimo processu observato sententiam ferat, eam tamen executioni mandare non possit: Ubi verò de seipsis verba faciunt, nihil tale, sed mutato stylo, Liberum (ajunt) erit unicuique Domino (non secundum leges neque servatâ debita iudicij formulâ) sed secundum quod illi videbitur, subditum punire.*

Num autem isti verè sibi nomen Evangelicorum vendicare non possunt, qui tam pulchrè cum Evangelio consentiunt? Quid enim est in Evangelio? Quod tibi non  
P  
vis

vis, fieri alteri ne feceris. Nolūt autē isti sibi fieri, ut secundum quod visum Regi fuerit, eos Rex inauditō nullā iudicij formulā servatā punire possit. Cur quod sibi fieri nolunt à potestate cui subiecti sunt, id in subditos suos licere sibi volunt? Sed Evangelij nulli sunt hostes infestiores, quàm isti, qui, quæ sola nobis præ cæteris in Evangelio Christus maximè commendavit, pacem rupe- runt, charitatem extinxerunt, unitatem sciderunt, & omni- bus modis impedire conantur, quod ruptum, extinctum, conscissum est, ut id ne redintegrari quandoque possit. Non illi quidem recusant, quominus Regem habeant, ve- rùm, ut Regiam potestatem exercent: quandoquidem cri- minum suorum sibi conscij sunt, ferre non queunt. Sis (ajunt) Rex noster, verum nomine tantum, ut portes gla- dium, per nos quidem licet, verùm ut eum stringas, nisi jussu nostro, & quando nobis visum fuerit: hoc verò tibi licere minimè volumus. Nostro præscripto vivas oportet. Quod nisi feceris, imperata nostra, si vel in minimo ea transgressus fueris, sicut contra quemvis alium, ex ijs qui sunt subditi nobis, si non obediērit, ita contra, te quoque, nobis gladium stringere liceat. Qui volet dicto tibi sit audiens, nec eum coercendi potestatem ha- beas: nobis autem non obedire capitale sit, nec aliqua requiratur à nobis, quam exigimus à te iudicij forma, sed sit nobis fas plectere subditum, secundum quod nobis vi- debitur, simul ut, parum nobis morigerus fuerit. An au- tem hæc ad Anarchiam quandam spectare non videntur, in quam eorum consilia, qui sunt acerrimi Augustanæ Confessionis propugnatores, evasisse, sub ipsum vitæ suæ fi- nem, qui fuit auctor ipsius Confessionis, qui suis eam di- gitis conscripsit, graviter admodum neque temerè conque- ritur. Videntur homines isti cæcitate quadam & amen- tia à Domino percussi, qui talia Regi suo tanquam sibi subiecto præscribere non verentur. Sed qui habitat in cælis irridebit eos, & Dominus subsannabit eos, delebi- tur

57  
tur factus vestrum, quod cum morte percussistis, & pactum cum inferno non stabit. Ac nisi fecerit à Deo constituta potestas, quoad est sui muneris: faciet ille, qui Rex est Regum; & Dominus dominantium, & flagellum inun- datis, cum pertransierit, erit vobis in conculcationem. Sed nos tamen supplices Deum precabimur, ne contineat in ira sua misericordias suas, quin convertat potius eos qui sunt averſi, & avertat iram suam à nobis. Quod si verò qui justè peccatis nostris irascitur, ferre diutius ea impu- nita noluerit, saltem ne in furore nos arguat, nève cum impio justum quoque perdat. Bona spe sumus, quòd sit supplicum preces Deus exauditurus. Dissipa Domine gen- tes, quæ bella quæ dissidia volunt, & spiritum charitatis & unitatis in cordibus nostris benignus infunde. Quod Patrem tuum cœlestem, sub illud ipsum tempus, quo fue- ras ad eum relictis terris migraturus, pro ijs qui credituri fuerant in te, tam ardentè precatus es dicens: Pater san- cte serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, sint unum sicut & nos, ut omnes unum sint, sicut & tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi unum sint. Da Christe, ut hujus- tuz precationis fructum aliquem consequi valeamus.

Num autem isti qui volunt Evangelici dici, quibus nullos habet Evangelium hostes atrociores, quod Regiæ Majestati nescio qua potestate præscribunt, id ipsi faciunt. Num ubi semel colere cœperunt Belial vel Iſlebiensem, vel Genevensẽ, vel quemcunque tandem alium, ibi co- li Christum à Christianis, quos habent, permittunt, ut Christiano ritu Deum in templo colant? An omnibus il- lud manifestum non est, & multis, & plagis alicubi mi- seros colonos & oppidanos, deserere fidem Christianã, & vel Augustanam, vel quamcunque tandem aliam perfidi- am sequi coactos fuisse, ubi vel in Saxonia, vel sub Rhe- ni Palatino, vel in Anglia, vel in alijs quibuscunque Præ- vincijs hæreticorum, suos cætus, & Ecclesias habere Ca- tholici permittuntur.

Sed quid opus est longius exempla petere. Quid Elbingensis civitas Regi Christiano subiecta, ineunte hoc ipso anno fecerit, nemo est qui nesciat. Non in sua, sed in Regis Christiani civitate fideles Christi ministros, purum illius Evangelium prædicantes, Magistratus ille ferendos esse non putavit, sed eos ex illa turpiter eiecit, & Ecclesiam à pijs in honorem Dei constructam, ad idolum Illebiense colendum convertit, & quod non fert inferior multò potestas, id ut ferat sublimior, non in alieno, sed in suo Regno, tanta contentione laboratur. Sed nolunt, quominus in perfidia sua perseverent, impediri, cum interea, qui Christianam fidem profitentur, eos una cum ipso Christo, non è sua, verùm è Regia civitate proferibunt: nec ejus Evangelium à pijs & doctis viris, quibus nullum obijci crimen verè potest, in ea prædicari permittunt. Sic isti, si Deo placet Evangelici, quod sibi fieri nolunt id alteri scilicet non faciunt, quorum doctrina, quam sequuntur, non aliter dici potest Evangelium, quàm quomodo latum letum, & bellum bellum dicitur, cum utrumque sit minimè latum, & minimè bellum.

ALTE.

S  
**ALTERA EXCUSSIO**  
 Ejusdem Confœderationis.  
*Pro Instructione Serenissimi Poloniae Regis*  
**HENRICI**  
 Ad Illustrissimum  
**LUDOVICUM**  
*Ducem Nivernensem missa.*

**I**N hac istorum petitione quatuor consideranda veniunt. Qui sint qui petant? Quid petant. A quo petant? Quo fine petant? Qui petunt? Evangelici dici volunt. Novum hoc nomen est Legimus in actis Apostolorum, quod qui convenerant Antiochia discipuli, primùm ibi cognominati fuerunt Christiani, prædicabatur illis Evangelium, & quidem ab ijs prædicabatur, à quibus initio traditum & conscriptum fuit: Maluerunt illi tamen, ab eo, qui author est Evangelij, cujus id magisterio primùm vivâ voce traditum, deinde literis quoq; mandatum est, à Christo nomen ducere, quàm vel à traditione, vel à scriptura. Quod nomen ita posteritas etiam omnis complexa est, ut quotquot ad hoc usque nostrum sæculum Evāgelio Christi suas cervices subjecerunt, non aliud nomen quàm hoc

Pj

hoc, quod est supra omne nomen præferrent, nec ad laudem & gloriam sibi magis amplum & illustre quidquam esse putarent, quàm si Christiani vocarentur, & essent.

Nunc semen istud adulteræ, præclarum hoc nomen, quo gloriamur, nos legitimi matris Ecclesiæ filij, quo gloriati sunt etiam patres nostri, jam inde à mille quingentis annis, fastidire cæperunt. Et Evangelici dici potius elegerunt, ut se non esse legitimam patrum suorum sobolem declararent. Vel hoc solo nomine suspecta meritò esse debent, quæcunque petuntur ab illis omnia, cum præferim, cum Evangelio Christi commune nihil habeant, quin potius ex diametro, quod ajunt cum eo pugnent. Quid enim aliud in Evangelio, quàm pax, quam charitas, quam unitas nobis commendatur. An aliud nobis testamento Christus reliquit, ad Patrem suum discessurus, quàm pacem? An aliud quàm charitatem diligentius commendavit? An aliud à Patre suo cælesti petit ardentius, quàm ut qui per verbum Apostolorum in eum essent credituri, ut unum essent, sicut ipse cum Patre unum est, ut essent consummati in unum. An alia de causâ mori dignatus est, quàm ut filios Dei, qui dispersi erant, cõgregaret in unum. Nunc isti pacem ruperunt, charitatem extinxerunt, unitatem sciderunt, & interea dici volunt Evangelici. Conscij sibi sunt quod à Christo, qui pax est nostra, qui facit utraque unum, sacrilegâ separatione, se diviserunt, & ei qui dividit inter fratres, qui dispergit, quod est pretiosum Christi sanguine congregatum adhererunt. Quamobrem pudet eos ejus nominis à quo se disjunxerunt, & aliud sibi nomen quod hætenus in Ecclesia Dei fuit inauditum confinxerunt.

Evangelium græcè sonat idem quod læta quædam & bona annunciatio latinè. Qualis ea fuit quam pastoribus annunciabat Angelus, dicens: Evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus: & subito facta est multitudo cum Angelo

59  
Angelo militiæ cælestis laudantium deum & Dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax. Christum ille Salvatorem annuntiabat, à quo nomen ducimus. Pacem quàm nihil est hominum generi lætius & optabilius prædicabat: quæ pax nostra Christus est, qui fecit utraque unum. Fecit ex Judæis & Gentibus unum populum in se credentium. Fecit unum de duobus: isti fecerunt duo, ac plura etiam quàm duo de una. Hoc est certè contrarium illi, quod à Christo & Apostolis ejus fuit prædicatum, & factum, nec aliud est hoc, quàm Evangelium abolere, Christiq; crucis & mortis beneficium evacuare. Quamobrem si, quod ab illis annuntiatur, Evangelium, hoc est, læta quædam annunciatio dici debet, non alia ratione dici potest Evangelium, quàm quàm bellum bellum, & lethum lætum dicimus, cum utrumque sit & minimè bellum & lætū. Væ sempiternū & mortem sempiternam annunciant illud væ de quo legimus apud Esaiam, Væ qui dicitis bonum malū, & malū bonū, ponentes tenebras, lucē, & lucem tenebras ponentes amarū in dulce, & dulce in amarum. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, & corā vobis ipsis prudentes. Væ Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritū suum Væ insipientibus Prophetis, qui cum fiat prudentes in suis oculis, & nihil videant, malum bonum, tenebras lucem, mortem dicunt esse vitam, & omnia contraria docent Evangelio Christi, ut nullum illis minus quàm Evangelicorum nomen convenire queat. Sed si nec Evangelici sunt: Christianorum verò nomen fastidiunt, quam illis appellationem tribuimus? Quod si ficum, ficum, quod est in proverbio, si ligonem, ligonem appellare licet, vocabimus eos Hæreticos.

Verum offendit aures eorum nomen hoc, nec illud ferre possunt. Utinam res ipsa potius offenderet, nec effugerent, quod audire nolunt. Sed ipsū nomē per se turpe non est, cum hæresis græcè, latine dicitur electio. Si quis igitur novam disciplinam, novam opinionem aliquam eli-

eligit, quam eam, quam antea fuerat amplexus, esse putat saniore, hæreticus vocatur: quod, si fiat in humanis disciplinis, infame non est: Verbi gratia, fuit aliquis in hæresi Peripateticorum, factus est postea Stoicus, quod eam Philosophiæ partem saniore esse persuasum habet: nullam ea res ejus existimationi maculam aspergit. Sed si fiat idem in divina Philosophia, si qui fuit Christianæ Catholicæque Confessionis, eam rejectâ novam aliquam amplectatur, vel Wittembergensem vel Genevesem vel quamcunq; tandem aliam, aut proximis anois superioribus excogitatam, aut quæ pridem damnata beneque sopita fuerat ex orco revocatam, is certè fædissimæ turpitudinis notam subit sempiternâ. Nam & vulgare gentis proverbium dicit: Fama, fides, oculus, ludum non patiuntur, quod hæretici, sine magno periculo moveri non possunt.

Nunc inspiciant isti facta sua, num priscam illam disciplinam retineant, num in his permaneant, quæ didicerunt ab initio, num quod eis à Sanctis Apostolis nostris Archiepiscopo Gnesensi Adalberto, & Stanislao Cracoviensi Episcopo fuit evangelizatum, ab eo novis & peregrinis doctrinis abducti, & in aliud Evangelium traducti non sunt, nunc hanc, nunc illam sectam eligentes, & unicuique nomen Evangelij tribuunt. Quod si factum hoc ab illis non est, hæreticorum sibi nomen verè tribui negare possunt. Mihi cum eorum plerisque, priusquam alius hæreses in Polonia radices egissent, magna fuit familiaritas. Initio quidam ex illis, cum foras prospicere, seque mittere deorsum cepissent, ex illâ civitate supra montem posita, quam nos in Symbolo Sanctam Catholicam Ecclesiam profitemur, id quod in Ecclesia reprehenderent, nihil aliud habere se dicebant, quam quod laicis usus calicis negatur. Qui si concessus esset in eo solo se libenter acquieturos, nec in reliquis, vel unguem latum ab Ecclesiæ placitis discessuros. Caterùm posteaquàm sibi calicem usurparunt, non ita multò post longius progressi sunt, & Sa-

cer

60  
cerdotium & sacrificium & omnem agnitionem DEI, prorsus abrogarunt, nunc ad Lutheristas, mox ad Calvinistas, & ad Piccardos, quos fratres Valdenses vocant, inclinârunt, quodque suo sæculo factum esse deplorat Hilarius, ut menstruas aut annuas fides profiteretur, id nunc quoque factum videmus, nam dum quotannis novam fidem eligunt, ad extremum, & ad Anabaptistas, & ad Trideistas, transfugerunt, ac super quo terra possit inhorrescere, caelum etiam ipsum obstupescere, Christum à sæculo DEUM Deique filium esse (pròh? facinus indignum) negaverunt, hucusque jam processit eorū electio, quam hæresim Græci vocant, dum novam quisque fiduciam sibi condit, novam opinionem, quam rejectâ priore sequatur, eligit, hos tales hæreticos esse, qui negaverit, cum ingens eorum in Polonia sit numerus, eadem audaciâ lucere solem in meridie negare potest.

Sunt igitur hæretici qui petunt, nec unius generis hæretici, verùm colluvies hæreticorum omnium. Omnes enim jam ab inferis revocata videntur, etiam ipsorum hæreticorum testimonio. Nam ut de alijs sectis taceam, hoc ipso anno, liber editus in lucem est, à schola Wittembergensi, de Persona & Incarnatione Christi, in quo, Germanis Lutheranis, Samosatensium, Marcionitarum, Manichæorum, Sabellianorum, Arrianorum, Nestorianorum, Eutychianorum, Monotelitarum horrendos errores impingunt. At illi, modò non eorundem vicissim Wittembergenses insimulant & utrique alteros in Mahometismum inclinare tragicè vociferantur. Hæreticos igitur esse, vel suo ipsorum de se mutuo testimonio constat, quod etiam Electioni Christianissimi Regis hujus, pedibus manibusque, quod ajunt, esse refragatos, & eam omnibus modis impedire conatos, palam est. Nunc quid ab eis petatur expendamus.

Petebat olim Herodias saltatrix, decollari Joannem Baptistam, quo non surrexit major inter natos mulierum.

Fuit

Fuit illud per quam crudele, sed multò crudeliùs, & horribiliùs est, quod petunt isti saltatores, ne dicam, an saltatrices. Nam si varium est & mutabile semper femina, nihil potest istis esse magis varium, & mutabile, qui de una fide subinde profiliunt in aliam, nec saltandi finem ullum faciunt, donec eò perveniant, ut dicat insipiens in corde suo: non est Deus. Petunt enim saltatrices istæ non Joannem, sed cujus non se dignum esse conficetur Joannes, ut solvat corrigiam calceamenti, Christum ipsum decollari, quod sibi summa cum importunitate concedi postulant. Nec sunt eo contenti, si corpus à capite sit separatum, sed volunt insuper, in minutissimas partes illud corpus esse dissectum, quin & illud, interposito jurejurando, caveri sibi contendunt, nullã unquam adhibitam iri medicinam, ut redintegrari possit. Potestne vel cogitari magis immane facinus ullum, & magis horrendum? cum impij milites Christum in crucem egissent, integrum corpus illius in cruce reliquerunt, & sicut futuram Prophetia prædixerat, os ex eo non comminuerunt. At isti præclari milites, quamlibet impios illos, immanitate suã longè superant, nec enim in hoc rabies eorum requiescit, si corpus à capite separatum videant, sed omnia ossa cupiunt ex eo comminuta. Sed hic dicet aliquis. Nonne scriptum est. Christus resurgens à mortuis, jam non moritur amplius, mors illi ultra non dominabitur. Quomodo igitur tu dices Christum decollari, & corpus ejus lacerari? Sed non est hoc inusitatum in Scripturis, quod Ecclesia vocatur mysticum Christi corpus. Nam sic à Paulo scriptum legimus, quod Christum dedit Deus, caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus illius. Et alio loco: Vos estis corpus Christi. Quanti verò fecerit corpus hoc suum Christus, Ecclesiam hanc suam, vel ea res documento nobis esse potest, quod ut illam colligeret, & nos omnes unum secum corpus efficeret, verum illud & vitium suum corpus in ara crucis mandandum obtulit. Hoc igitur.

61  
igitur corpus, quod ille sui sanguinis pretio comparavit, cujus causã, vivo & vero suo corpori non pepercit, sed illud omni genere suppliciorum prius excruciatum in mortem tradidit, hoc tam charum Christo Christi corpus, ut à capite suo Christo, perpetuò separatum, ut in minutissimas partes liceat videre dissectum, & ut juret Rex nunquam se facturum, ullum ut remedium, quo redintegrari possit adhibeatur, tanto studio flagitat istæ Saltatrices.

Memini quod superioribus annis, non aliud flagitabant, quàm ut in usu veri & vivi Christi corporis, quod est in sacrosancta Eucharistia, aliqua mystici corporis Ecclesiæ fieret separatio, ut sub una specie, pars una sumeret, sub utraque pars altera. Non ita multò post fuit petitum, ut Christianæ Confessioni nuncium, ijs qui vellent remittere, & illius loco Augustanæ nomen dare liceret, aliquot annis interjectis petitum est, ut sicut Augustanæ, sic & Genevensis, vel Tygurinæ Confessioni, locus concederetur, ut impunè, quisq; mendacij Veritatem arguere posset, cum accepto pane dixit, Hoc est corpus meum: & accepto calice, Hic est sanguis meus. Hæc petebantur, priusquam ego fuisset in urbem profectus. Quamvis autem, qui proximo superiore anno, in Christo obdormivit Sigismundus Rex Secundus, pro cujus animã Deum propitium precor, ad nimis multa connivebat, nunquam tamen, ut istarum Saltatricum importunitati cederet & eorũ petitionẽ publico decreto quasi cõprobaret, ab eo potuit obtineri. Nunc autem longiùs multò progressi videntur quàm antea: volũt enim non modò Lutheranismũ & Calvinismũ, verũ Anabaptismũ, & Trideismũ fortassis autem & Atheismũ, sententiã Regiã quodammodo approbari volũt ut juret se non impediturũ, quominus suã quisque fiduciam sibi cõdat, quominus quã quisque volet hæresim apertè profiteatur, quominus Christi sacrosanctum corpus pedibus cõculcet, Sacerdotiũ, sacrificium, & omnẽ Dei cultũ rejiciat, Sanctissimam Trinitatem impunè blasphemet, Christum à sæculo Deum Deique filium esse neget. Vix

Vixdum anni decem intercesserunt, quod edidit libellum quendam Stancarus, cuius verbum initio quidam, tanquam Dei verbum receperant, & non alio loco doctrinam illius, quam quo sanctum Evangelium habuerant, in quo Polonos equites reprehendit, quod sicut post Pauli discessum, à recta fide Galatæ defecerant, sic & ipsi post ejus discessum defecerint ab illius Evangelio: cumque misissent pro consilio ad Genevenses, atque Tyguri- nos, ab illis Arrianam, Eutylianam, Apollinaristarum, Tymotheianorum, Ac-phalorum, Theodosianorum, Ga- janitarum, & Macarianorum hæreses, eis pro fide Catho- lica fuisse scribit remissas, quam amplexi postea fuerunt. Has igitur hæreses omnes, & quæ postea etiã horribiliores sũt cõsequuta, petunt à Regia Majestate cõfirmari, juratus ut promittat, se nunquam commissurum, ut quominus in Regno suo grassetur hæreses omnes, ullo modo impediatur.

Admonuit eos aliquando Sanctus ille Rex & Pro- pheta, qui cum summa potestate versantur, Et nunc Re- ges intelligite, erudimini qui iudicatis terrã, servite Domi- no in timore. Nunc isti Regi suo longè diversam cantile- nam occurrunt. Non intelligas, ajunt, Rex, non eru- diaris qui iudicas terram, non servias Domino in timo- re. Tum enim Reges Domino serviunt in timore, quan- do, quæ contra iussa Domini fiunt; religiosa severitate pro- hibent atque plectunt. Aliter enim servit potestas quia homo est, aliter quia etiam & Rex est, quia homo est, ei servit vivendo fideliter, quia verò etiam Rex est, servit, leges iusta præcipientes, & contraria prohibentes conveni- enti rigore sanciendo. Sicut servivit Ezechias, lucos & templa Idolorum, & illa excelsa, quæ contra Præcepta Dei fuerunt, constructa destruendo; Sicut servivit Josias ta- lia & ipse faciendo: Sicut servivit Rex Ninnivitarum, universam Civitatem ad placandum Dominum compel- lendo. Sicut servivit Darius Idolum frangendum in po- testatem Daniels dando, & inimicos illius leonibus inge- rendo:

62  
rendo: Sicut servivit Nabuchodonosor, omnes in Regno suo positos, à blasphemando Deo lege terribili prohiben- do. In hoc ergo serviunt Domino Reges, in quantum sunt Reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quæ non pos- sunt facere nisi Reges.

Nunc Saltatrices istæ, contra tam expressum Dei ver- bum cogere volunt Regem, ne Domino serviat in timore. Noli ajunt curare in Regno tuo, à quo tueatur, vel op- pugnetur Ecclesia Domini tui, non ad te pertinet, in Re- gno tuo quis velit esse, sive religiosus, sive sacrilegus, quasi verò magis ad Regem pertineat, sicarios, venefi- cos, parricidas, & quorumvis aliorum criminum capita- lium affinis plectere, quam psychotyranos, hæreticos, cum omnia quotquot cogitari possunt crimina, cum uno hæreseos crimine collata festuca sint cum trabe compara- ta, minus ut peccaturus Rex videatur, si rapinas, si furta, si cædes, si latrocinia; si quævis alia, quamlibet atrociam crimina, in Regno suo imponere patrari permittat, quam si Christi corpus Ecclesiam, à capite suo separari, si omnia ossa ex eo comminui, si tot hæreses in eo grassari patiatur, quot sunt volucres: quod ut faciat, isti tanto stu- dio contendunt: volunt, ut Rex non sit Rex, volunt, ut fru- stra gladium portet, in Christi causa præsertim, quasi verò non Christi magis causam quam aliam quamcunque Rex defendere teneatur.

Scripsit aliquando Philippus Melancthon de Germa- nis Lutheranis, quod eorũ consilia non aliò spectant, quã ad Anarchiam, quin autem, & his, non aliud sit pro- positum, nec alio cogitationes eorum referuntur omnes, quam ad Anarchiam, sanus nemo dubitare potest. Habes igitur Serenissime Rex quid isti petant: petunt enim, ut ne sis Rex, ut ne portes gladium, aut si portes, ut frustra por- tes, ubi Christus blasphematur, ubi corpus ejus laceratur, ubi ne possis uti gladio.

Quæteram à quo petunt hæc? Num ab Herode? Imò

ut ab Herodis Regis, Rege lōgè diffimillimo: petunt ab eo, qui semper est habitus, qualem à Deo continuis precibus nobis concedi, postulavimus acerrimus Catholica fidei propugnator, qui publicè coram hominibus Christum confiteri nunquam erubuit, & quidem tam ardentè, ut caput etiam suum, dum praelia Domini praeliaretur, in apertum discrimen non semel objecerit, qui cum vixdū ex ephebis excessisset, contra Christi, Christianissimi-que Regis fratris sui perduelles fortiter pugnando, caelis illis, fulis & profligatis, tot est insignes victorias consecutus, quibus nomen etiam suum immortalitati consecravit, ut meritò quis possit obstupescere, quòd à tali Rege hæc tam abominanda petere, fuerint ausi; qui pietatis incredibilis, & in fide Catholica tuenda constantiæ, tot jam dedit adeò præclara documenta, de quo certò sibi persuadent pij omnes, quòd prius vitam cum sanguine sit profusus, quam ut ejus generis aliquid à se permittat obtineri, quòd ejus, quem semper hætenus constanter & intrepidè coram hominibus confessus est, negati Christi, speciem aliquam habere posse videatur.

Sed quo fine petunt, aut cui bono futura dicunt hæc? Finem hunc prætendunt, quòd hæc una sit ratio, quâ pax inter dissidentes de religione conservari queat. An autem hunc finem non citius consequerentur, si dissidium ipsum religionis tollendum curarent, quàm ut eo permisso, pacem inter dissidentes expectari posse putarent. Scilicet in dissidio, & non potius sublato dissidio, speranda pax est? Longè diversam rationem conservandæ pacis ac tranquillitatis, nostri majores inierunt, cum ante centum triginta & amplius annos à dissidio religionis, metuendum esse Regno viderent. Non illi, quòd à saltatricibus istis factum est adversus Dominum, & adversus Christum ejus, sed pro Christo fœdus inierunt, quando præclara quadam Confœderatione, in nova civitate Korczyn facta, si quis hæreticales errores facere, vel promovere vellet, con-

tra

tra talem sive tales, & in eorum destructionem; omnes confurgere se velle promiserunt. Quàm pia, quamque sancta fuit illa Confœderatio, cum qua pugnat ex diametro, quæ nunc jurejurando Regis confirmanda profertur. Cum autem unanimi omnium ordinū consensu, Rex, regni statuta se conservaturum juraverit, in quibus est illa sancta confœderatio, quomodo nunc diversum ab eo ut juret exigatur, scilicet calidum & frigidum ex eodem cum volunt ore effare.

Legimus in Regum Historia, quòd à tribu Juda, hoc est eorum qui verè Deum confitentur, se, decem tribus Israel separaverunt, & pro vero Deo colebant idola, per quos hæreticos intelligi volunt Sancti Doctores, qui de flore ac spe & gloria pristinæ fidei corruerunt, qui quando Scripturas sanctas malè intelligunt, atque pervertunt, vinò, quando verò saculari abutuntur sapientia, & Dialecticorum tendiculis sicerâ inebriantur. His Prophetæ sancti graves calamitates denuntiabant, quæ cum non statim sequerentur, illudebant illis Dei Prophetis, subinde illa verba repetentes: Manda, remanda, expecta; reexpecta, modicum, ibi, modicum ibi. Quid autem ad hæc illi, quos viros illusores vocat Esaias. Percussimus aiebant, fœdus cum morte, & cum inferno pacti sumus. Flagellum inundans, cum pertransierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protecti sumus. Putabant illi miseri, qui Prophetis eos ad resipiscenciam vocantibus illudebant, se jam fore securos, neque sibi periculi quidquam imminere, quandoquidem cum morte & cum diabolo fœdus percussissent. An autem ij de quibus sermo nobis est, ad viros illos illusores proximè non accedunt, an illorum fœdus, quòd cum morte, & cum diabolo percusserunt, non est illi simillimum? Verùm quid ad hæc Dominus? Audite, inquit verbum Domini viri illusores, Delebitur fœdus vestrum cum morte, & pactum vestrum cum inferno non stabit. Non hæc est

est ratio, dicit Dominus, quã securitati vestrã prospicere possitis, si cum diabolo fœdus percusseritis, si cuius ille pater est, mendacium spem vestram posueritis, si mendacijs vos protectos iri putaveritis, non hæc est ratio, quã audite verbum Domini viri illusores. Flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculcationem; hoc est, omnes illas calamitates perferetis, quas fœdere cum diabolo facto, minimè vos esse passuros, persuasum habebatis, quæ tantæ futuræ sunt, ut vos conculcaturæ prorsus & contrituræ videantur.

Frustra vobis pollicemini, si Christum & Baal, simul in eodem Regno colendi potestas permittitur, jam omni metu fore vos liberos. Coangustatum est stratum ita ut alter decidat, & pallium breve utrumque operire non potest: non potestis duobus Dominis servire, non potestis calicem Domini bibere, & calicem dæmoniorum: non potestis mensæ Domini esse participes, & mensæ dæmoniorum. Quæ participatio Justitiæ cum iniquitate; quæ societas lucis ad tenebras, quæ conventio Christi ad Belial, quæ pars fideli cum infideli, qui consensus templo Dei cum idolis. Nihil est, quod existimeris vos in aurem, quod ajunt utramque securos dormire posse, si jaceat in eodem strato Christus & Antichristus, vel Isebiensis vel Genevensis vel quicumque tandem alius, Dominus Deus noster Zelotes est, solum se coli, solum se vult adorari. Deos alienos non fert. Deos autem alienos, hæreticorum dogmata vocari, non est in Scripturis inusitatum. Sponsus noster Christus est, & est unius cujuscunque fidelis animæ, stratum angustius, quàm ut maritum, & adulterum ferre queat: brevius est palliũ, quàm ut utrumque possit operire. Decidat alter, necesse est, decidat adulter, qui nisi fuerit dejectus è strato fidelis animæ, quod metuit peccator, veniet super eum. Flagellũ inundans erit vobis in conculcationem. Quamdiu cum legitimo sponso Christo mœchus diabolus in eodem lecto jacere, & in eodem Regno coli

64  
coli simul & adorari permittitur, pacis & concordie spes esse potest nulla, non potest unus lectulus, una Dei vivi Ecclesia, capere mœchum & maritum, Christum & Belial, Catholicos & hæreticos. Quo major est istorum insania, qui putant egregiè Regni tranquillitati se prospecturos, si perfecerint, ut in uno Regno, duæ fides permittantur, quarum altera perfidia sit, necesse est, cum fides, nisi una sit, fides dici non possit. Sicut unus Deus, unus est Christus, ita & fides esse non potest nisi una. Et ab eo Rege se id putant impetraturos, qui suo periculò didicit, quantas ea res calamitates in Patria sua attulerit, in qua duæ fides, duos Reges pepererunt, & adversus Dominum & adversus Christum ejus, Christianissimum Regem à Deo coronatum, à Christi perduellibus, arma parricidialia sumpta fuerunt, Quanto multorum sanguine, quanta Regni totius clade confiterit hæc permissio, ludus, ut fidiũ, ex fide fieret; complurium oculis, & auribus testatus est, quàm ut ea mihi nunc prolixiore sermone commemorare sit necesse.

Quamobrem cum hæretici, vel si Prophetæ verbis uti malimus, viri sint illusores, qui petunt, cum rem extremè flagitiosam, & horrendam petant, quã nihil vel cogitari queat magis detestandum, nimirum ut Christi corpus mysticum, quod ille sic dilexit, ut pro illo verum, & vivum suum corpus, in mortem traderet, sic in minutissimas partes conscindatur, ut nullum os integrum in eo relinqueretur, nec ulla deinceps residua sit spes ejus redintegrandi, cum ab eo Rege petant, quem constat corporis hujus Christi tuendi & conservandi causã: nec sumptibus ullis hætenus pepercisse, nec labores ullos defugisse, nec ulla pericula declinasse, vilis ut ei spiritus non raro fuerit, dum illud ab interitu servare curaret: postremò eum, quem sperant finẽ, cum nõ modo non sint consequuturi, verum etiam si quod petunt concedatur, ea res Regno sit interfectionem allatura, quis est, qui non videat, quam pulchrè qua-

quadret in istos, quod olim de viris illis illuſoribus dixit  
Propheta: Quod præ vino, præ ebrietate erraverunt, ab-  
ſorpti ſunt à vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt vi-  
dentem, ignoraverunt iudicium.

Mihi quid è perſimiles ijs eſſe videntur, qui cùm gra-  
vi periculoſaq; febrì laboraverint, ab omni mēte deſerti,  
currunt in præceps, & ultro ſibi mortem conſciſcere cupi-  
unt: an autem tales ligandi potius non ſunt, & modis o-  
mnibus, quamlibet inviti retinendi, quàm ut in deſideria  
cordium ſuorum traditi, perire permittantur. Eſt quidem  
hoc id genus hominibus permoleſtum, ſi quis eorum vo-  
luntati refragetur, & per quos id fit, eos crudeles adverſa-  
rios, & inimicos exiſtimant. Sed ſimul ut paroxiſmus  
præterierit, & ad mentem ſanam redierint, non alios ma-  
gis erga ſe fuiſſe beneficos agnoſcunt, quàm à quibus pro-  
hibiti fuerunt, etiamſi durioribus vinculis, ne ſe po-  
ſent è lecto proripere, ingentes illis agunt  
gratias, quod eorum proſpicere ſanitati, quàm parere vo-  
luerunt perversæ voluntati. Ne dubita Sereniſſime Rex,  
quin idem quoq; tibi ſit eveneaturū, ſi quod in hoc ſuo paro-  
xiſmo febricitantes iſti petunt, non ſtatim concedendum,  
ſed eorum valetudini potius duxeris eſſe conſulendū. Ve-  
niet ille dies, quo plus etiam quàm à quibus in hanc lucem  
editi ſunt, Parentibus ſuis, tibi Parenti patriæ ſuæ, ſe debere  
proſitebuntur, cujus immortalì beneficio, non ab hac tem-  
poranea, quam oppetere tamen aliquando neceſſe eſt, ve-  
rùm à morte ſervati ſint ſempiterna. Tanta pietas hæc  
& miſericordia tua, nunquam ex eorum excidet memoriã,  
quã tibi perpetuis temporibus eos devotiſſimos eſ red-  
diturus. Quamobrem ſi cupis inſœlicium iſtorum, quibus  
rectè dici poteſt: Nescitis quid petatis, ſi regni tui, ſi tu-  
am ipſius ſalutem, & incolumitatem conſervatam, velis;  
& facere, & pati prius omnia paratus eſſe debes, quàm ut  
vel minimum quid eorum, quod petunt, largiaris.